
 

 
 

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO 

ITAJAÍ E BACIAS CONTÍGUAS 

 

RESOLUÇÃO Nº 71 de 30 de julho de 2024 

 

Estabelece a composição da Câmara Técnica de Apoio 

Institucional (CTAI) do Comitê de Gerenciamento da 

Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas 

(Comitê do Itajaí) para a gestão 2024 – 2026. 

 

 

O Presidente do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias 

Contíguas, Odair Fernandes, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Inciso XVII do art. 

44 da Resolução nº 19 de 19/09/2017.  

 

Considerando a Nota Técnica Conjunta SDE/SEMA/DRHS nº 005/2020, a Nota Técnica 

Conjunta SDE/SEMA/DRHS Nº 006/2020, e a nota técnica conjunta SDE/SEMA/DRHS Nº 

009/2020, que instituem orientações acerca da atuação dos Comitês de Bacia Estaduais;  

 

Considerando a Resolução nº 32, alterada pela Resolução nº 56, que estabelece parâmetros 

únicos para as Câmaras Técnicas do Comitê do Itajaí. 

 

Considerando a Resolução nº 57, que cria a Câmara Técnica de Apoio Institucional do Comitê 

do Itajaí; 

 

 

RESOLVE 

 

 

Artigo 1º - A Câmara Técnica de Apoio Institucional (CTAI) do Comitê do Itajaí para a gestão 

2024 - 2026 é composta pelos seguintes representantes das organizações:  

 

1) Cleber Andrei Seemann Stassun, representante da Associação Empresarial de Rio do Sul – 

ACIRS; 

2)  Rafaela Bohaczuk Venturelli Knopafaela, representante da Fundação Educacional de 

Brusque – UNIFEBE; 

3)  Oscar José Graf, representante da Cooperativa Geradora de Energia Elétrica e 

Desenvolvimento Santa Maria – CEESAM; 

4) Adelita Ramaiana Bennemann Granemann, representante da Universidade do Vale do Itajaí 

(UNIVALI);  

5) José Constantino Sommer, representante do Grupo de Trabalho de Educação Ambiental da 

Região Hidrográfica 7 (GTEA RH 7);  

6) Gabriel Soldatelli Murara, representante da Associação dos Municípios do Alto Vale do Itajaí 

– AMAVI. 

 

 



 

 
 

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 
 

Odair Fernandes 

Presidente do Comitê do Itajaí 

 

 


